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J " J ¿ r itfcni. SOíim fielun', numiiin', tatuaran', 9¿e ota, 
^erray mastafyau. 

2. 9)íun fielun', ruumiin' oma§ on, ^ t f , ."perra armas, 
tíebat tuon. S i té oinaå ota fjuomaíja*, Un jonífoo juíman 
peífaa taal. 

3. Smuurt tt)l)tt)l) imin fqbämen', Siiti ' iíon, íeluou íihv 
tänen. iütuu fjäbitéfän' ja tuöfasjan' S ä oíct ainoa auttajan'. 

4. S e n uSfon ja fult' pt)t)bän miel', Gtt'» f)eiffouttau' tuet 
tääll'. S u n íapfe» üjfüu' afu ain', 9íiin iíon taimaaéf ja a-
imitan. 

Johan Nordlander-sällskapets tidskrift 



Oknytt 
Nr 1-2 2009 Årg. 30 
Johan Nordlander-sällskapets tidskrift 
Redaktör: Tuuli Forsgren 
Biträdande redaktör: Sigurd Nygren 

Redaktionskommitté: Lars-Göran Tedebrand (ordf.), Heidi Hansson, Sven 
Schylberg, Peter Sköld och Hans Lindblad 

Manuskript till Oknytt, samt böcker, tidskrifter och uppsatser 
som önskas anmälda, kan insändas under adress: 
Tuuli Forsgren, Albäcksgatan 36 T, 852 35 SUNDSVALL 
E-post: tuuli.forsgren@finska.umu.se 

Adressändringar och bokbeställningar sänds till: 
Sigurd Nygren, Måttgränd 80, 906 24 UMEÅ eller 
sigurd.nygren@ersboda.ac 

Medlemskap i Johan Nordlander-sällskapet kan vinnas genom 
erläggande av årsavgiften, från 2004 200 kronor, till sällskapets 
Plusgiro 439 25 05-6. Privatpersoner kan vinna ständigt med-
lemskap genom erläggande av en engångssumma motsvaran-
de tio gånger aktuell årsavgift, dvs. f.n. 2 000 kronor. Medlem-
marna erhåller tidskriften Oknytt. 

Omslagsbilden: Psalm ur Suomalainen Wirsikirja från 1701, här återgiven efter 
Ruotsin Suomenkielinen Virsikirja från 1949, den s.k. Boremans psalmbok. 

Produktion: Gigraf 
Tryckt av Livréna AB, Göteborg 2009 
ISSN 0349-1706 
Johan Nordlander-sällskapet, Umeå 2009 

mailto:tuuli.forsgren@finska.umu.se
mailto:sigurd.nygren@ersboda.ac


Maj-Britt Hedlund in memoriam 

Foto: Ulf Hägglund. 

Maj-Britt Hedlund gav ord åt det förflutna Holmsund. 
Hon föddes 1928 i Holmsund, där hon kom att vara bosatt i 

hela sitt liv. Hennes mor och far var födda i Bygdeå respektive 
Sävar. Efter att 1946 ha avlagt examen vid Umeå Handelsin-
stitut började hon arbeta vid skatteenheten på länsstyrelsen i 
Västerbotten. Ar 1947 fick hon sin arbetsplats på kronoupp-
bördskontoret, som då låg i Umeå rådhus. Maj-Britt blev sin 
arbetsgivare trogen i 45 år! 

Efter pensioneringen 1989 vidtog ett intensivt arbete med 
att dokumentera Holmsunds historia. Utöver släktforskning 
som berört föräldrarnas hemtrakter hade Maj-Britt dittills inte 
arbetat med historisk källforskning. Med stor frenesi gav hon 
sig nu i kast med studier av materialet i många olika slags ar-
kiv. Dessutom gjorde hon långa intervjuer med traditionsbä-
rare i Holmsund. Maj-Britt var mycket källkritisk och värde-
rade noggrant de uppgifter hon fick. 

Hon tillverkade själv en skalenliga modell över Djupviks-
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området i Holmsund, som 1998-99 ställdes ut på Västerbot-
tens museum. Den är ett utomordentligt resultat av hennes 
forskning i kyrkoarkiv, fotosamlingar, tidningslägg, brandför-
säkringshandlingar osv. Vi minns med glädje när hon rappor-
terade att "nu har jag funnit brandsynerna på nio av de tio 
byggnaderna längs Gamla Storgatan", men hon kände sig 
samtidigt lite besviken över att hon inte lyckades finna be-
skrivningen eller ritningen till det "tionde huset". Man bör i 
detta sammanhang betänka att modellen skildrar Djupvik 
1884 och att all bebyggelse förutom telegrafstationen brann 
ner till grunden 25 juni 1888. Rekonstruktionsarbetet är resul-
tatet av en verklig forskningsprestation! 

Djupviksmodellen finns numera som ett permanent inslag 
på Sågverksmuseet på Västerbacken i Holmsund. 

Vid Johan Nordlander-sällskapets årsmöte våren 2004 till-
delades Maj-Britt sällskapets pris för framstående norrländsk 
kulturforskning för den gedigna historiska forskningen om 
Holmsund. 

Kring millennieskiftet började Maj-Britt allt oftare föra på 
tal att hon skulle skriva en bok om Holmsund, dess männi-
skor och miljöer med betoning på sågverkens och folkrörel-
sernas tid. Hon hade ju under modellbyggandet och tidigare 
samlat ihop ett mycket omfattande arkivmaterial. Hösten 
2006 kom så boken Gamla Holmsund människor och miljöer. Bo-
ken trycktes i 1 500 exemplar som snabbt tog slut, och en ny 
upplaga trycktes upp. Denna bok är en av de allra främsta 
hembygdsskildringarna i Västerbotten. 

Hon belönades för boken både av Kungl. Gustav Adolfs 
Akademien för svensk folkkultur i Uppsala och av Umeå 
kommun, som tilldelade henne det prestigefyllda Minerva-
priset. 

För oss var det en stor glädje att delta i de samtal om boken 
som arrangerades på bibliotek och andra offentliga ställen 
med många intresserade åhörare. Samtal som vi så gärna 
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skulle ha velat fortsätta att föra med Maj-Britt om Holmsund, 
dess människor och miljöer. 

Saknaden efter Maj-Britt är stor, och den saknaden delar vi 
med många. Hon karakteriserades av en stor ödmjukhet, men 
när situationen så krävde visade hon klart vad hon ville och 
visade då på stor styrka. Styrka visade hon också under den 
svåra sjukdomstid som nu ändat hennes liv. 

Många fina personliga texter finns i Gamla Holmsund män-
niskor och miljöer, texten om ''Hemma hos familjen Olof Eriks-
son" avslutar hon med följande: "Från fågelburen, som häng-
er i taket, kommer det ibland ett litet kvittrande ljud från en 
kanariefågel. Man kan förnimma hur allting andas lördags-
frid. En frid och förnöjsamhet som knappast på samma sätt 
kommer att kunna upplevas mer. Det är en känsla jag själv får 
när jag tittar på denna bild." 

Lars-Erik Edlund & Cuno Bernhardsson 



GUNVOR FLODELL 

Från Norrbotten till Brasilien 

Ett hundraårsminne 

Inledning 

Den sista stora grupputvandringen från Sverige till Brasilien 
ägde rum 1909-1911 efter storstrejken. Den har betraktats som 
ett regelrätt misslyckande, då 600-700 personer återbördades 
till hemlandet på svenska statens bekostnad 1912 och åren där-
efter. En genomgång av de s.k. förklaringarna, som varje åter-
vändande familj tvingades underteckna, uppvisar en provkarta 
på vilka olyckor som kunde drabba en nybyggarfamilj: dödliga 
sjukdomar, missväxt och svält, översvämningar och attacker 
från gräshoppor och vandringsmyror. Missförhållandena hade 
rapporterats till den lokale kolonichefen men lämnats utan åt-
gärd. Dessa ibland något formelartade aktstycken förvaras i 
UD:s dossier på Riksarkivet i Stockholm. 

Denna utvandring har ibland benämnts Kirunautvandring-
en, eftersom majoriteten emigranter var besvikna arbetare, 
rekryterade från malmfälten. Så här löd arbetaren Petter An-
ton Karlsson Lans avskedssång vid en soaré i Kiruna i april 
1911: 

Jag lilla Gunhild med mig tager 
och bort till annat land jag drager. 
Där skrivits har min minnesruna 
Adjöken till Kiruna! 
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Farväl till alla som nu bråka 
ni kanske aldrig mer mig råka. 
Jag reser nu till mänskor bruna. 
Adjöken till Kiruna! 

Nu elden slocknat under vreden 
jag lessnat har på gamla Sweden. 
Som tack för allt vi utbasuna: 
Adjöken till Kiruna! 

Jag möter feber och klimatet 
långt hällre det än hån och hatet 
och innesluter mig hos Luna. 
Adjöken till Kiruna! 
(publicerad i Norrskensflamman 2 april 1911) 

Om den familjen vet vi att mannen och hustrun Ida anlän-
de med tre barn till den tilltänkta svenska kolonin Nova Suecia 
i Guarani, Rio Grande do Sul den 4 juni 1911 (enligt ett brasi-
lianskt register). Men redan på nyåret 1912 undertecknade 
mannen en begäran om hjälp till hemresa för tre personer. 
Två barn hade avlidit, den ovannämnda fosterdottern Gun-
hild och det minsta barnet, födda 1902 respektive 1909. Han 
erhöll 750 kr som resebidrag (av Hjalmar Lundbohm i Kiruna, 
enligt Barck) och återvände den 5 april 1912. 

Även om majoriteten utvandrat från Jukkasjärvi församling 
finns det en geografisk spridning avseende utvandringsort, 
enligt följande sida: 
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Utvandrade från Norrbotten till "S.Amerika"/Brasilien 1909-11 

År Från Antal 
1909 Jukkasjärvi 51 

Nederluleå 2 
1910 Jukkasjärvi 237 

Gällivare 18 
Jokkmokk 9 
Nederkalix 1 

1911 Jukkasjärvi 190 
Gällivare 60 
Jokkmokk 28 
Alvsbyn 14 
Pajala 1 
Överluleå 8 
Nederluleå 7 
Nedertorneå 3 

Summa 639 

(Källa SCB:s register, i microfiche på Forskningsarkivet, Umeå 
universitet) 

Till detta antal får vi addera emigranter, utvandrade från 
sydligare områden i Sverige. Ministerresidenten vid den 
svenska legationen i Buenos Aires Axel Paulin företog 1912 en 
månadslång resa och studerade svenskarnas levnadsförhål-
landen på ort och ställe i Rio Grande do Sul, Brasilien. Han 
uppskattade antalet till 1 065 personer, medan brasiliansk sta-
tistik uppger 1 340, andra återigen vill höja antalet till 1 600 
personer. Den 22/11 1911 upphörde de s.k. fria resorna 
Hamburg-Rio och emigrationsvågen ebbade ut. 

Ingen av återvändarna finns idag i livet. Många hade säkert 
velat glömma sitt brasilianska äventyr och förträngt de obe-
hagliga minnena. Ett fåtal har haft intresse att dokumentera 
händelsen, t.ex. läraren Gerda Pehrson från Jokkmokk som 
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skrev en rad böcker. Andra hade inte fått nog utan styrde ko-
san till Fjärrkarelen på 1930-talet med känt resultat (Norr-
botten 1976-77). 

Men det är inte om återvändarna detta ska handla. Vad 
hände dem som av olika anledningar stannade kvar? 

Hur många stannade kvar? 

Av den "storsvärmen" som kom vart de inte mera än 30-40 familjer 
kvar. 
(Yttrande av Arvid Olofsson i radioprogrammet "Från Norr-
botten till Rio Grande do Sul", sänt 5 /12 1947, Arkivet för Ljud 
och Bild, LB 297:1) 

Inalles rör det sig om ca 150 personer som så att säga fyllde på 
Guarani-kolonin som redan hyste drygt 300 svenskar, utvand-
rade 1890-91. Men de tidigare immigranterna hade redan efter 
sekelskiftet 1900 börjat korsa Uruguay-floden för att söka bättre 
jord på argentinskt område, i provinsen Misiones. Detta läm-
meltåg fortsätter fram till omkring 1925 och ytterst få familjer 
blir kvar i Guarani-kolonin, där sedan polska immigranter 
kommit att dominera. 

Berättigade till hemresa var inte de som faktiskt hade pro-
pagerat för emigrationen. Dem finner vi i en s.k. förtrupp från 
1909, omfattande bl.a. familjerna Palo (anländ till Guarani 
14/12 1909), Nyberg och Furtenback (anlända 7 / 2 1910), Bro-
lin och Torneus (anlända 12/2 1910), Karlstedt (anländ 20/2 
1910) och Kokkonen (anländ 22/2 1910). Av dem ansågs spe-
ciellt Karlstedt ha lockat folk i fördärvet med sina resebrev 
(Norrskensflamman 31 /3 1910). Men det första mötet med 
Brasilien på Ilha das Flores (Blommornas ö) utanför Rio hade 
varit positivt för dessa första kontingenter utvandrade. I ett 
brev tre månader senare sticker samme Karlstedt inte under 


